omnino verba. Habent n. in Conil. Frib. sep.
 45. c. ig. de Reform. hoc formalia: Reprehensibilis
duellorum usus, fabricante diabolo, introducitur,
ut uenta corporum morte, amara etm perni-
ciem lucret, ex Christiano orbe penitus exterminet.
 Et mox subdit poena in Dnos temporales, Princi-
 pes, Reges et Imperatores, qui Monarchia
 sine duellu in Terris suis tolerant, s. pro eo lo-
 cu concedunt. Novissime damnavit etm Alex-
 ander VII. hanc proposit: Vir equestris ad
duellu provocatus pot illud acceptare, ne dimi-
ditatis nota apud alios incurrat. Si quando-
 unqz acceptatio duelli videatur, ee licita, q
 n erit proprie dictu duellu. Tunc duellu n
 e, quando duo s. plures subita ira inflam-
 mati singulos gladijs aut Plojis mutuo impe-
 lunt, vulnerant, occidunt; quia n assigna-
 runt sibi ex consilio verbu locu, tempus
 Poena duellantibus decreta civiles sunt
 bonoru confiscatio, exiliu, aut etm suppliciu.
 Cetero v. privata sepultura in loco sacro, et ex-
 coicatio qua inveniunt n Im ipsi pugnales,
 sed etm consulentes, permittentes spectantes q

indignis, quod addo, quia qui ex improviso
in ovario sunt Spectatores nulli n mir-
runt dubia opinionem.

§. 3. lig

de

Abortu et oppresione prolis.

Conclo 3. Abortus est foetus ex utero
ejectus. Sive deinceps foetus sit animalis, sive in-
animalis. In animalis dicitur, quando necesse illi
aëre vitali infusus est, quod fit in masculis
à conceptionis die fere 40. in femellis a. 60. se-
cundum Medicos. Quam opinionem sequitur Galeni-
sententia Romana, ut habet Navarrus de Homi-
lib. quinq. Consiliorum. Fetus sentias esse, in-
quit Galenus, quod post 60. foetus pro animalis ha-
bendus sit, quia fit etiam ex masculis quod dicitur
40. animalis. In dubio credendum est esse marem
et presumitur esse animalis post 40. dies. Labe a.
abortus utitur tribus modis considerari. 1.º Si an-
te conceptum foetum ut mirum conceptus impediat,
et semen dissolvat, sive etiam ut mulier sterilis
reddat. 2.º Post conceptum, s. ante animalium foetum,

ut fil. impediat, eiq. animabilis et factus aut ey-
 iat, aut alio disparet. 3. Post aiatu^m in utero
 foetu. Primis et secundo modo procuras abor-
 tus est peccatu^m mortale, quia impedire directe
 gestione^m l. aiatione^m est contra naturam intentione^m
 et fine^m, estq. homicidium saltem privatu^m; quia
 est privatus vita humane in embione quod or-
 dinari^m nature cursu^m nec debet si non impe-
 dit. Tertio modo est formale homicidium et ad
 rati^m certa damnas salte^m, quoad poenam dam-
 ni. Unde ex isto homicidio incurrit, et in irri-
 caritas, n^o em ab ipso procurante, s^{ed} et ab alijs
 illis, qui hui^{us} rei cooperarunt, q^{ui}ntendo, mandan-
 do, inducendo, potionem conficiendo, illa^m propo-
 nendo, sive sit Mater, sive Anilla, medic^{us},
 pharmacopola, s^{ed} et ab alijs actu ipso se-
 quati, na^m reservat^{ur} actu exterior in actu. Et
 quamvis Sixtus V. in Bulla, q^{ui} indigit: *Exce-*
nalib: data Anno 1588. 4. Calendas Decemb. Pon-
 tificatus anno 7. declaraverit oes, q^{ui} perussioib^{us}, ve-
 nenis, medicamentis, potionibus, oneribus laboribus,
 mulieri pregnantis, impostis, l. alijs modis abortu^m
 seu foetus immutati, aiatu^m, sive maratu^m, foatu^m, l.

informis cœtionē prouenerit, l. uenena aut po-
liones, ne mulieres conigiant per se l. per aliud
propinauerint, l. q̄tūm profiterint, præter poenas
Iuris l̄ civilis quæ Cætur quouis mō latas,
quas innovat et auget, exoriantis late sententiæ
poenā hōi ipso incurrere, quæ Sanae Sedis Actus
immediate reservavit, præterquā in mortis
articulo derogando q̄tq̄ privilegij in gloriā
faventibus et in per Jubilæū gestis. Clericis v.
abortū prouocantibus impunitū priuacō usū
ad ordinis clericalis, beneficij, dignitatis, in
degradare et traditione in manus potestatis se-
cularis. Per Gregoriū XIV. in eig Summo-
re in Bulla, quæ incipit: Sedes Aplia: data
1591. huius rigor in aliquibus est moderatus. i.
Quod quilibet Sacerdos ab ordinario approbatus
et ad hoc speciatim deputatus, potest absolvere a
peccato abortus, et ab excommunicatione ibi imposita.
2. Quod si foetus n̄ fuit uiuus, l. si solum sit
datus periculum, l. remediū ad non conigiant
sterilitatemq̄ cadentem, n̄ incurrant poenā sta-
tute in Titulo V. Sed regulatim delictū per Ius
Canonium l. Conuil. Tit. Quoad alia in manet

aut e diverso, coniugata l. soluta in alterius
marito. hu. v. eiq. noie voluit Deq. oem illi
conubitu l. impudicitia prohibere. Numerand.
v. ab alijs impudicitia aut luxuria Spees
7. Fornicatio Simplex, Adulteriu, Rapru,
raptus, incestus, Sacrilegiu et peccatu gra
Natura: reliq. in dividit luxuria in has
duas solas species subalternas: Fornicatio
et peccatu gra naa. De quibz hie et nunc
agendu.

§. i.

de

Fornicatione.

Conclo. i. Fornicatio e copula in sua.
Dividit in fornicatione Simplem, Adulteriu,
Rapru, raptu, incestu, Sacrilegiu.

Fornicatio Simplex est concubitus in-
ordinatus et naturalis soluti in soluta. Est ex
sua natura peccatu mortis: quia non solum iure
positivo Divino, sed etiam naturali gravissime e
prohibita gra quosda gentiles, Durandu,
aliiq. in hoc parit Christianos, qui docuerunt
hanc sententiam ab Innocentio XI. damnata: La

clarū videtur, fornicatōe secundū se nullā invid-
vere matiam et solū esse malam quia interdi-
ta est, ut gloriū omni rati dissonū videatur.

Sed potius turpissima haec a se rati est
dissona, quia si promissive quilibet in qua-
libet commiseret, maximus sequeretur abusus
corporū, inicitudo natalium patrum, proli-
quoad educationem, ac paternorum donorum l. bo-
norū punctione, defluctibus in dno et alia
eiusmodi gravissima mala hinc nata. lumen
natae dilata, sufficienter impediri n̄ potuis-
set, nisi Deus in auctor Nature omnem
copulā in sua per naturā differentia
adeo, n̄ solum per legē positivā, et arbitra-
riā graviter prohibuisset.

Adulterium est, concubitus illius con-
jugati in aliena. Et peccatum mortale multo
gravis fornicatione simpliciter. Superat id n. dif-
fereū sententia in iustis l. simpliciter si unus
em l. dupliis Paris, si uterq. complex ma-
rimonis sit in iustis l. sine. neq. p̄ hoc in-
iustia evitari, et n̄ persona laesa, consentiat.
quia sunt gloriā matrimonialis n̄ p̄ per g-

trahentibus mutuo consensu d'ipolui, ita neqz
et persona gliaheas epiauditer sedere Jure
suo ad prohibenda copula extra matrimonium.
Cm. Deco Innocent. XI. vetuit hanc propo-
sitione: Copula cu. conjugata, consentiente
marito n. e. adulterium, aduqz. iustis in
Confessione dicere se ee fornicatum.

STUPRUM est defloratio seu corruptio
Virginis glia ipsius libera voluntate. Est
peccatu mortale, et superaddit fornicatio
singulii diffina iniurie corporalis per vio-
lenta ablatione virginis feminee. Quod
licet potuit de femina Virgine illegit, pro-
pationate in etm diu potest de Virgine
Vio; quia si talis violentia, fraude, dolis q-
da libera voltem sua cogat, l. vehementer
inducat, virginem sua illuibu concubitu
violare, n. ming e. peccm et hbt vera rason
Pupri. RAPTUS est violenta abductio
personae ex uno loco in aliu in ordine ad
commodicie eius abusu. Est peccm mortale
et glinet dupluem malitia, una glia casti-
tate, altera glia iustiam, quia per raptu fil

iniuria personae, q. per vim abducat, l. ijs quoru
custodia compta est. Non requiritur hic, ut re-
ipso quibus sequatur, s. sufficit, ut eo fine rap-
ta. abducat. Si ad eum finem s. ad redigen-
da servitutem diuili plagru.

Incestus est carnalis coniunctio in consan-
guinea l. affine intra gradus prohibitos. Est
peccatum mortale gravissimum, adijciturq. luyu-
ria diffusa aliuic impietatis l. irreverentia
sanguinis ut vocant, quando fil. luxuria com-
mittit, ut persona sanguine aut affinitate iuncta
in gradibus l. iure nae prohibitis ubi est
primus gradus consanguinitatis in linea recta l.
iure positivo prohibitis, qui probat. s. oppo-
sita in patria et in valde probat. species
diversam et in confessione exprimentia matia
in actu referuntur ita ut alia sit quando
in affine, et iteru alia quando committi-
tur in sanguine in gradu iure nae dirimen-
te Matrimonii, et alia in dirimente iure
positivo, ac deniq. alia quando perpetra-
tur cum quibus cognate quali; qui impiorie
dilige inestus, sicut et in quando committitur

ita reg.
Dere Jus
maxima
hanc pios.
confessio
affinit in
in corrupt.
l. i. Et
it foramen
alio per vi.
miles. Jus
ligat, pro
de Regis
ade, soliq.
l. vchante
in consangu
vera non
adhibet
vone ad
alio mortu
ad glia l. i.
per regu sit

non cognato per adoptione per adoptione. Ma-
trimoniū dirimentē, nā inestus est tali cog-
nitione utq; est p̄tem gl'ra castitate et reli-
gione.

Sacrilegium est peccatū carnis sive
conubitiū illicitū ab utroq; p. utroq; p̄san-
diū solenni voto castitatis adstrictis. Est peccatū
morte et p̄peratū dicitur luxuria violatū religio-
nis, rāce v̄dēli iuramenti, p. iuramenti, p. loci sacri,
quando is per pollutū volutariū ac notoria profana-
tū et cōtūmā. Si quis gl'ra volū p̄m̄tē castitatis
p̄m̄tē mortis, n̄ committit proprie dicitur sacrilegiū
quia; est p̄ tale v̄dēli p̄m̄tē obligatū n̄ p̄m̄tē
Deo conferatū, in Confessione t̄ illa circumstantia
Voti erit exprimenda, quia ē specialis materia, con-
stitutens speciale p̄m̄tē gl'ra votū et p̄m̄tē p̄m̄tē
dū p̄m̄tē tabula. Gl'ra licet canonici et Clerici
Simplicis, id ē, Majoribus ordinibus n̄ insigniti, p̄-
vientes Cūlis vi muneris p̄m̄tē Personae Cūlis
cōm̄tē p̄m̄tē carnis n̄ reputantur sacrilegiū; quia
ut tales nullo voto s̄t adstricti. Est a. sacrilegiū
de illud, quod oras Confessionis ad inhonestatē
p̄m̄tē. quod exprimit Gregorius XV. in Bulla. Un-
versis Dominiis grāgis: data Romae anno 1623. his
verbis: Qui ad inhonestū h̄m̄tē inter se, h̄m̄tē ad alijs

quomodolibet perpetranda in actu Sacramenti confessionis, sive
 antea, s. post immediate, seu occasione l. prelatu confessionis
 huiusmodi, et confessionis n. penta, sive extra occasi
 Confessionis in Confessionario, aut in loco quocumque,
 ubi Confessiones Sacramentalis audiuntur, seu ad Confessione
 audientiam clerici, simulantes ibidem confessiones au-
 dire, sollicitare, l. procare tentaverint, aut in eis illi-
 citos et inhonestos sermones, sive tractatus huerint in
 officio sacre inquisitionis, ut infra puniantur. Per-
 stringit a. inferis gravitas poenas illis imponendas
 et tang. hereticos tractandos declarat, vultq. adie-
 dium sustinere lesivum singulare adiunctis p. sumptibus
 et indebitis nonnullis. Insuper mandat Confessarijs,
 ut poenitentes, quos noverint ab alijs sollicita-
 tos, moneant de obligatione denunciandi solli-
 citatores ordinarijs, sive inquisitoribus. Quod
 in Confessarijs absq. ulla refera ad confessione
 l. adhibe in Confessione, ob sola familiaritatem
 aut aliud ob caas extra omnem rationem confessionis
 aut confessionalis, ex fragilitate, ut filia Con-
 fessionis peccat, sacrilegium n. est ex parte mu-
 tieris, nec ista circumstantia excludi de, arbi-
 trariis Marchantibus in suo tribunali cu modernis Titus.

§. 2. deus

Peccato ^{de} luxuria ^{6?} gratia.
 Concl. 1. Intra gratia nam est actus libidinis

quo quis ordinari vasis, A medijs ad generandam a
naa influlubis glia naa abulib; t. inordinatis
ulib; ut libidini satisfaciunt. Dividit in 4.
Species: In bestialitatem, Sodomiam, Mollitiam, et Co-
pula, sicuti modo videbitur.

Bestialitas est effusio seminis in bestia, sive id
fiat passive sive active, et in quovis vase;
Tunc vocatur etiam commixtio in diabolo se hunc
fingente, que ob formalem contemptum Dei Am. Savi-
legi sicut gloriis; quia e dicitur cooperas ad arti-
onem que cognoscitur a diabolo et intenta in
formalem contemptum ac odium Dei.

Sodomia est effusio seminis in vase a naa
ad generandam non ordinato. Quoniam et quia horren-
dum sit hoc peccatum, efflat ex punitione sodomitarum
a quibus nomen accepit, qui ad una in civita-
lib; suis igne delicti sunt absumpti. Alia e im-
perfecta, qua servato debito sexu, non servato de-
bitu vas. Alia perfecta, qua ex affectu ad in-
debitu sexu vir conumbit in viri semina in
femina. Permissior seu imperfecta potius peccato So-
domie statuitur non videtur, sed posterior et perfecta.

Mollities que alias vocatur pollutio et ab
Apto immunditia est libidinosa et volutaria se-
minis provocas et effusio extra vas naturale. Est
ex natura sua peccatum mortale. Ubi breviter no-

§. 3. 4^o
 De Spectibus, colloquijs
 et tactibus impu-

dicis

Contra J. Nihil, auditus et tactus inhonestus
 quod peius mortalis, et iure, nae prohibitas
 in specialis neccitas, l. alia ratabilis causas eos
 excuset. Probr. J. Deus fornicat et peccat
 gloria nae n. sufficienter impeditur, in
 eas actiones reddidit illiud, q. pro
 ad illa disponunt: sed actiones quo a reru
 ming honestaru visu, auditu et tactu elin
 q. ad fornicat and peccat gloria natura proxi
 me disponunt: q. Probr. 2. Appus impudice
 qui ad libidine in se l. in alio evitanda dirigis,
 qualis e vis ille, qui adhibet, in ordine ad
 representanda l. hanc copula carnal l. ad
 evitanda delicta venerea, que in commo
 none spirituum generat: servientiu in partib
 verandis conflict: sed talis aspery e peccat mor
 tale propter sine morte peccatibus, nem
 pe fornicat, l. voluptate illa commo par
 tis, q. fact e inhoata fornicat l. peccat y

lucris delectatis ex alterius verbis inhonestis
aut cariblenis in auro et corpore exsurgens
lang. finis intendit, l. proximè eius periculi
timeat, l. altari ad huiusmodi sermones ad
tali periculo terrendos animi addit. Solutio
a hoc fine, periculo et scandalo, si in
iustitia l. ex delectatione caritatis multum l.
legit. Te verborum et modi proponendian
res probent, l. rifu huius posterioris, l.
a. prioris delectationis indicium edit, post
in veniale committit plures. It. quod unum.
Credita frequentis ad lucrum finem, aut gra
ve periculum aut proxi scandalum, pro
sertim inter iuvenes ad turpia prorsus
l. coram divorsis sexu intervenire, quod unum
et singula ab eis: Unde alterutro eorum
interveniente id sub gravi culpa tenet
aliquis l. turpi loquis alijs, pmiliby re
gg, si fieri potest se turbare, l. sermonem
divertere aut impedire. Idem multo ma
gis dicendum est, quando tu ipse talia lo
queris, cantas, scribis, exhibes aut penitus
representas, que ordinarie sine aliorum specialis
iudicio fieri non possunt.

De factu eadē fere, quō de visu et auditu
 dicta sunt, sed in maiori cautela egeri deb.
 quia ea, quae sensuum gubernandis functiones illi-
 citas reddunt, nempe finis inhonestas, l. tur-
 pis delectatio periculi, potius in tactu
 reperitur. Flays licet opulas ac amplius
 honesti in signū amicitiae, et inter sponsos
 etiam in signū maioris charitatis iuxta morem
 patria praestiti, per se loquendo culpa ve-
 nit, et tactu etiam partium venerandarū ex
 nece illis medendi, sciendi, mundandi
 ab eis puto excusentur, non obstante involun-
 tariae pollutioe periculo, modo absit pe-
 riculum inferni in illa generis: et licet
 generatio ex levitate l. curiositate urina vena-
 das partes viri aalis aut proprii corporis
 absque delectatione de veneris, aut pollutioe
 periculo l. glande, praestita, l. urina par-
 tes alieni corporis, per se loquendo veniale
 culpa non evadit, quia regulis ad exhiben-
 dos carnales motus insufficientis: propter de-
 peritum motu est, quando huiusmodi actiones
 fiunt ex intentione fornicationis, pollutioe l.

delectationis q̄ commode fuerint in partibus
genitalibus provenientis s̄. in probib. et q̄
necesse periculo ofensus, q̄taentibus aut de-
lectationis et̄ in mentalis. Imo, quia
ofensula amplius, precipue v. lary par-
tibus et̄ n̄ verendari, sed molliū v. g. u-
berū n̄ propter sola sensibile delectatōe,
et̄ n̄ precise propter predictos honestos fi-
nes profecti in corpore alterius sexus,
s̄. persone periculose naturę plerumq̄
sunt quæsi, s̄. proximē diffionunt ad
aliqua delectatōe venerē, ideo et̄ illos
coris et̄ vera sentias à parte mortis n̄
cusat, profectim quando eiusmodi actus,
ut salas requirunt aliquandiu ḡtinant,
aut frequentant, s̄. quando illos quæsi
aut difpos raabile providet. Unde ḡhar-
m̄ docere sub excoicacōe summi Pontifici
reservatę prohibuit Alexander VII. dan-
nans Proposicōe hanc: Est probib. opinio,
quod dicit, et̄ in veniale ofensula habitus
ob delectatōe carnalis et̄ sensibile, q̄ q̄ of-

culis oritur, seculis periculis quibusque ulteriores
 et pollucio. Et hoc a. colligitur eos dicitur quos
 alter sine culpa nequit exierit, alij eade
 nemini potest in se exercendos admittere.

Contra 2. Actiones proinde sensum ex-
 teriorum coniugibus sunt licite, l. mulier, l.
 civilibus etiam in suo corpore, etiam ad copulam
 coniugalem non referantur, modo periculum pollu-
 tionis afficit. Propter: Cui licet est finis,
 illi licet etiam medium ex natura sua ordina-
 tum ad tale finem: sed coniugibus licet copu-
 la matrimonialis est actiones sensum ex-
 tra sua sunt ordinatae ad illius exsecuti-
 onem procurandam l. promovendam, etiam per
 actuali intentione ad illam non referantur,
 et finis non subiungatur. Confirmatur: Fi-
 nis matrimonij non est Generatio prolis sed
 etiam sedatio cupiditatis: atque iste potest obti-
 neri per solos appetitus et carnes sine act-
 uali copula: quod per se loquendo coniu-
 gibus licet: tunc si quis per excessum in
 obiecto per se illis illicito, solum est culpa
 venialis, sicut nimium studium voluptatis in
 vicio est potius: proinde sola est inutilis effu-

his seminis extra fas debitum ipsis e sub morte
prohibita, et nisi copula quoad modum absp
polluitur in periculo, etiam etiam n recte per
agatur, modo recte peragatur quoad substan
tia, ut semen n extra vas debitum paratur
a quo ordinari sub morte n tenent ab
stinere tempore puerperij, conceptionis, gly
us mensuris, l. alio quovis tempore, per
se loquendo; quia periculum proli. quipien
do imminens rari sanitis, l. nullus, l.
inertus e: unde propter illud quing
nre suo privari non dnt, quibus alias
loque magis periculum imminenti
mineret.

Sectio 7. ma.

Præceptum Decalogi 7. Non
furtum facies.

Prohibet hoc præcepto n in iniustas
rei alienas auertere, detentis, usurpa
tis, sed etiam iniuste, aliterq. damni illatis.
Quo quo ut emulcatiq. cognoscimus ipsi
us Iuris ac Justit. principia erunt q
fiducanda. Cuare sit

iudicio convenire personam, & mi obligat, ad aliquid prostandum. & a. immediate re ipsa prosequi. Mixtum est, ut cuius pro immediate re ipsa prosequi et personam in iudicio convenire. Et iuxta hanc ultimam Pius divisionem actiones, que ponuntur in iudicio, sunt triplices, reales scilicet, personales et mixte.

Contractus. Iustitia est virtus ad alterum cuius actiones et obligat partes, et generant in altero obligatorem gratum actionis. Dividitur in legales, vindicativas, distributivas, commutativas, et Economias. Legalis est virtus specialis, que inclinatur voluntatem ad procurandum bonum communi ex motivo honesto et in tali procurare reluctat. Vindicativa est inclinatur superiorum ad subditum debita et digna poena pro delictis puniendum. Distributiva est virtus circa divisionem commodorum et onerum communi inter membra civitatis spectata ratione ac proportione meritorum. Commutativa que tribuit cuiusque suum sine respectu ad dignitatem et merita personarum. Et maxime reperitur in Contractibus. Economias

ca, q^{ue} versat^{ur} circa bonu^m alicui^{us} familia^m par-
 ticularem procurand^{am}. Et d^{icitur} ab inter Galu^m et
 filiu^m v^{erum} et v^{erum}, Q^{uod} et p^{ro}u^{er}. V^{erum} hoc
 d^{icitur} n^{on} est uniu^{er}sas alijs, q^{uod} partib^{us} va-
 re defuit, et sola iustia commutativa
 proprie partuipat^{ur} rade^m iustie ut que so-
 la fundat^{ur} in iure siue de re se^{mp}te sumpt^{is}
 cui^{us} violat^{ur} importet obligat^{ur} restituend^{am};
 ten^{er} per quod quis alicui obligat^{ur} ex sole q^{uod}
 beneplacito. Et per hoc iustia commutativa
 iⁿ parte et p^{ar}te d^{icitur} differ^{re} a iustia distri-
 butiva, quod illa sit. respiciat^{ur}. Ius pro-
 prie d^{icitur} et fundans obligat^{ur} restituend^{am};
 hoc v^{erum} et B. Et quib^{us} fa^{ci}le colliges

3. Iustia commutativa ab aliquo
 reite defini^{ri} in hunc modu^m: est q^{uod} estans et
 perpetua voluntas Ius suu^m cui^{us} tribu-
 endi.

4. Non est aut^{em} iustia distributiva
 sed p^{ar}te q^{uod} et favoris^{is} persona^m extra-
 nea q^{uod} n^{on} est pars cortis ad aliquod officiu^m
 assumat^{ur}. quia hoc nullu^m habet ius, nec
 tale quide^m sumpt^{is} ad tale officiu^m obli-
 gend^{um} in corte, cui^{us} membru^m n^{on} est.

obligat^{ur} ad al-
 de re iustie
 commutativa
 iustie
 ad Galu^m
 et filiu^m
 v^{erum} et v^{erum}
 q^{uod} partib^{us}
 va-
 re defuit
 et sola iustia
 commutativa
 proprie partuipat^{ur}
 rade^m iustie
 ut que so-
 la fundat^{ur}
 in iure siue
 de re se^{mp}te
 sumpt^{is}
 cui^{us} violat^{ur}
 importet
 obligat^{ur}
 restituend^{am};
 ten^{er} per
 quod quis
 alicui
 obligat^{ur}
 ex sole
 q^{uod}
 beneplacito.
 Et per hoc
 iustia
 commutativa
 iⁿ parte
 et p^{ar}te
 d^{icitur}
 differ^{re}
 a iustia
 distri-
 butiva,
 quod illa
 sit.
 respiciat^{ur}.
 Ius pro-
 prie
 d^{icitur}
 et fundans
 obligat^{ur}
 restituend^{am};
 hoc v^{erum}
 et B.
 Et quib^{us}
 fa^{ci}le
 colliges

3. Distributione eorum onerum et gravaminum
et alij in ista partim distributive partim
commutative: distributive quidem quatenus
distributio onerum eorum ordinata in bonum
eorum et observata proportio Geometrica
inter partes eorum. Commutative v. qua-
tenus onerum eorum distributio ita debet fieri,
ut nemo gravetur ultra suas vires, et fa-
cultates, v. g. ne civis qui in hunc annum
florenos cogatur ex ea Summa in tributu
dare centum florenos, ubi alij qui habent mille
florenos. hoc n. si fuerit, caderet in ista
commutativa et induceret obligas re-
stituendi, ut recte Card. de Lugo. Haunol.
et alij. Quod diligenter observandum e-
st a Confessarijs Principum Magistratibus et
quoruncumque Superiorum.

4. Partem in ista distributive oppo-
sitam et vitiosam acceptione personarum. Quis:
Vitiata: et n. est acceptio personarum e ma-
ca et vitiosa sed ea in qua albei tribus
officiis seu bonis quodcumque n. ob illius merita

sed quia est consanguineus, amicus in relictis
interd. et neglectis alijs quibus ob merita la-
le officium sine bono debebat.

5. Pecare morbo et quid est gloria iustitia
commutativa Principis l. Magistratus illud
qui accipit officium aut dignitatem a coite gu-
bernandi eo pacto ut officia minora reipub.
n in dignioribus conferat, conferendo ea
minis dignis quia pactum induit infri-
gorosum inter partes gloriabentes. Hinc rube
damnavit Innocent. XI. hanc proposu-
erunt Conil. frid. Cos rebus alienis concantes
morbo pecare, qui in quos digniores et
Cute magis utiles infri indicaverint ad
Culas promovent. Conil. l. primis videtur per
hoc digniores n aliud signare velle ni
dignitatem eligendorum, sumptis corporatis
pro positus; l. secundis Conitissae minis
propria ponit dignitates ut excludat in-
dignos, n v. dignos l. dandum loquitur de-
tus quando fit commensus

Conito S. Commune ius live legitima faul.

grammatica
hinc parlin
quibus
in bono
Gesultus
mido v. qua
debet pa
vires, et pe
non anhu
in hieba
on non mill
nich infia
obligas re.
ego. Augol.
sonat e
llatitud
hinc orga
onatu
sonat e
alibi dicit
et illi mien

ius obtinendi actionem aliquam l. omnium illig.
Sive, ut alij definiunt: e potestas legitima
gubernandi, l. disponendi aliquid de re tanq.
sua. *Subdividit.*

i. In Dominio proprietatis et Jurisdictionis.
Dominio proprietatis e ius obtinendi aliquid
actionem l. actionis omnium seculum potestate
gubernativa aliquid. *Subdividit in*
Plenum seu perfectum et n plenum seu imperfe-
ctum. Dominium plenum e ius perfecte dispo-
nendi de re n lege prohibeatur, adeoqz
dominium plenum ad rei proprietatem et co-
moda inde emanantia simul includit.

Non plenum e quando unus habet proprietatem
et alij commodum seu usufructum eius-
dem rei. Et hoc dominium n plenum e iterum dup-
lex: Directum scilicet et utile. Directum e quan-
do quis habet rei proprietatem n usufructum.
Utale ius habet unus respu rei tradita in
Stipulum, Emphyteusim, usufructum. Utale
e, quando quis habet sola commoditate et usufructum
rei, ut precararius, emphyteuta, usufructu-
arius. Dominium Jurisdictionis est pars sive
legitima facultas alios gubernandi. Et

dividit in Divinam et Humanam. Humanam
 subdividit in Civile et Civile seu secula-
 re aut Politicum. Et hoc ultimum rursus sub-
 dividit in In Merum et Mixtum. Merum e-
 potestas, seu Jus gladii animadvertendi in
 lauderosos. Mixtum e- simplex Jurisdictionis
 potestas in amicos aliquamvis iure exercendi.
 2. In altum seu Superius, et Baxum seu
 Inferius. Altum e- quod habet supremam Prin-
 cipem l. Respubl. Superiorem non agnoscentem.
 Baxum e- quod habet inferiores et immedi-
 ati Magistratus. Inno San-Gallen. Co-
 cent. q. 1. d. 2. pag. 379. Quilibet civis
 hinc domini Baxum in bona sua, et quem-
 libet legitimum Magistratum hinc domini
 altum in eadem bona, eo quod casu gigni-
 gere possit in quibus supremam Principem l.
 Respubl. pro illa bona pro sui salute, potest
 vendicare atque ad certos usus applicare.
 Genus Baxum altum subdividit in Demo-
 craticam, in qua suprema potestas e- penes
 cunctos. Aristocraticam, in qua eadem potestas

est penes Magnates. Et Monarchia in qua
tota potestas est penes unum.

Coniecto 2. Subiectum Domini est ois et
sola, nam illertualis: p[ro]p[ri]e illud de et
solum et capax domini, cui competit facultas
disponendi pro libitu de re sua: sed hoc ois
et soli nam illertuali competit, quia ois
et sola hoc illertualis habet libertem pro-
p[ri]e dicitur quae e[st] ratio domini, de qua
sullulat ius disponendi de reb[us] suis: ergo
hinc dominum competit in primis

3. Deus qui h[ab]et summum et perfectum domi-
nium in ois creaturas: p[ro]indeq[ue] de oib[us] li-
bertim prout i[st]i placuerit sine cuiusq[ue] in-
iuria disponere p[otes]t.

4. Christus qua homo, fuit n[on] uerq[ue] rex ac
D[omi]nus totiq[ue] mundi. Et in temporalib[us] qua
sp[irit]ualib[us] n[on] quid[em] in actu secundo, seu quoad
actualem dominium administrare, sed in actu
primis seu quoad D[omi]nium et potestatem qua[m] a
Patre coelesti accepit. ut ex varijs scripturis
loco sumari p[otes]t q[ui]a abulens. Bellarminus
alijsq[ue] n[on] improbare dispentientes.

3. Angelj, qui habent dominium proprie dictum
in alijs suis liberis & proinde habent etiam specialia
iura seu dominia in creaturas quasdam creaturas.
vide San-Gallens. pag. 411.

4. Homines qui habent dominium s. In opera-
tiones suas liberas. 2. In his suis, nobiles ac
virtutes morales, imo et in supernales ac in-
fusas in specialj lege, illorum usus prohibeant.

3. Ant etiam dominium radicale in oes res
sublunares v. g. silvas agros, montes, bru-
ta & iuxta illud Genes. 1. A profis pisci-
bus maris volatilibus caeli & bestijs terre.
Sicut dominium radicale id e. capacitatem ad
dicitas res possidendas si legitimis modo ad
eos pervenerint. 4. Sua fama ac honoris,
quia fama ac honore per proprios labores
acquirunt: Unde et ad n. minus ac bona
temporalia possunt ultra illig. univrsim pro-
dugere, Imo in varijs casibus potes deignari in
famam sine oi. peccato s. ad hui. humiliat
s. ad vivendas dentas superbie, s. ad re-
tend. Conviu. s. ad manifestanda bonita-
Dei, qua rase s. Aug. alijs sua peccata etiam
gravia orbi patefieri. Infamare in seipso

hinc or casu e partem veniale, restat n. et
aut prodigalibus, sicut in multis dispensas pe-
cuniarum. Patres a. alijs Superiores pro-
prium Religiosj, ponant seipos infamando
mortali peccare, quia ex hoc subditis suis
grave nocumentum potest auferere. S. H. n. b.
Dominum utile pro vita ac membrum n
in Dominum plerum. Unde occidens aut mu-
tilans alterum, aut impediens ne actiones suas
exerceat, facit illi iniuriam; deinde ad
restitutionem in infra eam pulsus.

S. Religiosi in eo exceptis Capucinis
et minoribus de Observantia. Est eorum q-
tra nonnullos distinctantes, eorum de-
ligiosa tunc sola ad ministracoe bonorum do-
minum v. qd Chrii pertinere. Sed pro nra
sententia s. no ex Concl. Sid. Sep. 25 cap. 3. de
regularibus ubi hoc habet: comedit Para Synod
orby mortuis et donibus ea virorum qua mulier
et mendicantibus, exceptis donibus S. S. Fran-
cisci Capucinorum et eorum, qui maiores de obser-
vantia vocantur, ut deinceps bona immobilia
s. consequenter mobilia. seis possideri liceat.

Unde si subsumo: atq; administrator n̄ d̄ propria
 possidere bona, q̄ administrat: ergo Religiosi in
 eis n̄ sunt q̄ Administratores ut vult Na-
 varro et Major, sed verj d̄i bonoru, quie
 possident. Preter e. Ruae: si Religiosi in eis
 n̄ sunt capaces domini; h̄ hoc proveniret ex vo-
 lo paupertatis, t̄ ex alia aliqua lege reddente
 eos inhabiles ad dominiu. n̄ ex aliqua lege.
 n̄ lex in generalit̄ e in consil. Jid. n̄ ex
 voto paupertatis, quia advertit̄ intentio n̄
 e, nec ee pot̄ obligandi iur̄em sed em seip̄os
 lang. personas privatas. Religiosi v̄ in par-
 ticulari n̄ sunt capaces ulliq; domini reru
 temporalium, id e, bonoru fortune ad mo-
 bilium quib; immobilium. Ita oes Catholici
 Doctores, it̄gentes In voce Religiosoru eos po-
 t̄, qui solemniter professi sunt n̄ a. eos,
 qui em simplicia vota emittunt, quales s̄
 Religiosi Societatis Jesu post absolutu Car-
 13 Novitiary: sunt In capaces domini bono-
 ru ac Futuru qualium t̄. quasi sp̄ualium qualium
 sunt ius eligendi, ius manendi in tali ordine
 ac Manendi, ius petendi et accipiendi alimen-
 ta, vestes, aliays reria v̄. H̄nt proterea

Pus et dominus in alijs suis naves ad inbetanos
ut sunt illigere velle, meminisse, quod pater
nos, ut sunt videre, audire, loqui, comedere
dormire, et ut proinde eluendo tales alijs n
pueant glia pauperum sed potig glia obedia.

6. Clerici et religiosi: ubi in aduertendum
horum bona ee varia. 1. Patrimonialis, q
illis obveniunt ex hereditate, successione,
usufructu, gharatu, labore, donae, ali-
ave cas profana. 2. Quasi Patrimonialis
qua acquiruntur in cas ex profana industria
l. officio sed et in ex industria spual. et funebri-
onibz extraordinarijs, ut ex Miseri voluio
Universarijs, Comuonibz Funebribz. 3. Par-
ticularia q Clericis ex redditibz beneficia-
libz moderatis vivendo sibi comparat. 4.
Beneficialia, que ad sustentand digne
sunt deputata alijs acquiruntur ex stabili-
bz et ordinarijs redditibz, fundacionibz
beneficiorum. 5. Tutela, l. ad fabricam
l. ad vasa et ornamenta, l. ad infimos
curandos alijsve similes cas deputata st.
Sunt igitur Clerici et religiosi. Un bonum Pa-
rimonialis quasi Patrimonialis, Partimoni-

aliud et Beneficialium eodem eorum, q̄ congrua susten-
 tione sunt superflua. De n. in Concl. Sid. Sep.
 24. c. de reform. absentibus beneficiis per tri-
 mestre n̄ facere fructus suos: q̄ a gratis profus
 beneficiis profens facit fructus suos adeos e
 usq̄ eorum. Alias etiam deberent Clerico-
 rum donates et gratis in eas profanas facti
 restituere a Superioribus Tutius, quod n̄ sit esse
 experias. Hinc Clerici n̄ tenentur ad restitu-
 tionem si superflua ad usus profanos expendant,
 consequenter neq̄ illi qui ab ipsis accipiunt, quon-
 iam in hac Concl. Sid. Sep. 20. cap. i. de refor.
 et plerimos Doctores tenent mortuo in eroganda
 suis pauperibus s. ad alias causas pias applicanda.
 Interim t̄ n̄ improbitur dicit Covaruvias hab.
 de testamentis in Cū in officio Clericos nec p̄se
 habere testari et distribuere bona sua n̄ t̄m in
 causas pias, sed etiam profanas, et si indelate de-
 cedant, successores bonorum suorum t̄re parentes,
 Fratres uterq̄q̄ cognatos. Quod doctrina
 confirmat praxis et usus Provinciae nostrae Con-
 stantiensis. Est nonnulli in eum vehementer
 invehant, ac damnant velut perniciosum et
 laesivum, Canonibus atq̄ ipsi Concl. Sid. repugnant.
 Sed p̄ t̄m preceptis Tutius derogari per gratias

consuetudine; ita ut Clerici dicto modo, stantes
in locis ubi ea consuetudo viget, non preuent,
maxime ad superiores. Ceterum hoc ipsum suavit, nec
in facile potest impediant. Obsequia gratiam
militantes suscipi solent. San- Gall. quos consue.
Bonorum Ceterorum q. dicitur pertinent ad Ceterum
dominium habet iustas, seu Ceterum Ceterum illig
Ceterum cuius sunt illa bona. Patris brevis
e; qui iustas religionum habet dominium
bonorum temporalium in cor: q. d. et quidem a
fortioribus Ceterum. Non tam potest bona Ceterum in
mobilia et in alienari; nisi interueniant iustas causa, et adhi-
bitum protulga deunt requisite solemnities. Nec potest elocari,
et dari in feudum aut Emphyteusim ultra
trennium.

7. filij familias, a Patre poteste nec
du emancipati; habent dominium plenum bonorum
Castrensiu et quasi Castrensiu. Aduenti-
tioru v. habent dominium directum et a. utile.
Profectionu a. dominium habet quoad proprie-
tate quod usufructibus spectat ad patrem: di-
cuntur a. peculium aut bonum filij. quia si
bona Patris ob aliquod eius delictum publican-
tibus filijs addicantur, peculium hoc nec publican-
tibus, nec filijs addicuntur.
8. uxores, eorum a. bona sunt duplicia.

exigui pretij ead proet qui accipit.

9. Infantes et amentes ponunt hie verum dominium licet actuali bonorum administrasse et habeant ne voluntate actuali hanc dominium assentis. In hie voluntatem interpretatur, quatenus sit. eorum voluntas a Magistratu Supplet.

10. Verum qui in rebus casibus profuerit hie verum dominium, v.g. si unus ex quibus e. tante essentiali, si fuerit ad nominatum illis aliquid donatus, si illis aliquid det, pro compensacione iniurie illate, pro vulneracione seu mutilacione, si aliquid sibi subtrahant, quod libere consumere potuissent. Et post serviles operas hie explebas, si illa in aliquid industria labore suo lucent. Hanc denique etiam in ad vitam, ad membra, et ad famam suam, in quibus proinde ponunt veram iniuriam quatenus in ab hominibus externis sed etiam a proprijs suis.

Concto 3. Modus acquirendi dominium per usum et prescriptionem seu usucapionem. Prescriptionis a. e. acquirendi dominij per continuationem possessionis spore ac modo legitime

ut sit legitima, requirunt nonnulla quibus hoc
mediis complecti.

Res apte, equa fides, titulus, possessio iusta.

1. Res apte seu recte ad prescribendum sunt
ita ut bona seu iura, quorum prescriptio per
se interdicitur. Quia hoc res ob nimiam gravitas
et limitatis compendio tradi non potest, ad
alios canonistas et Jurisconsultos remitto.

2. Bona fides est bona et probis officio iura
possessio rei alienae ut supra, sine hac nulla
prescriptio incipit aut currit. A quamvis le-
ges civiles approbent prescriptionem male factam

1. Duravit per 30. l. 40. annos. et in iure
mirumque sunt correctae per ius Canonium.

3. Titulus est iura ex se habilis ad transfe-
rendum dominium l. usufructuarius condicio. Alius est
colerat, apparens, iustitiam seu putative,
quando fil. recta intervenit aliqua actus
translativa dominij emphiteus, et donatio. Et
ex latente aliqua causa fuit invalida.

ut si iur vendat res quarum Dominus non fuit.

4. Religiōne donec aliquid sine facultate Superior-
is et alius presumptus, quando ob duntaxat
temporis prescriptio titulus prescribere, licet pos-
sessor non possit fieri tituli assignare, quia non

revidat, an in emphora, donec hereditas, legatis
aliove titulo possideat. Alij tunc duos titulos in se
se confundunt. Vix a. Titulus n. requiritur ad prescribendum,
ut iusta transierat statim dominium in alium.
7. Possessio e. voluntas rei ad eam ad se habendam.
Et e. Titulus: i. naturalis, e. ipsa actualis rei voluntas:
2. civilis e. eius possidendi voluntas. pua. d. Milita seu
naturalis et civilis simul e. actualis rei voluntas ad eam
ad hunc ad pua. ad prescriptionem n. sufficit sola pos-
sessio naturalis sine civili, sed requiritur ad imbecunda
legitime prescriptionem convexus utriusque: licet ad con-
plendam etiam sola civilis possidere possit, ut hinc Engly
in n. 27. Ut a. possessio sit iusta, debet velut
pore continuari, neq. interrumi, nec prescribi dominice.
Sunt a. alij in acquirendi dominium, naturas
sunt. aluvio, plantarum, specus, inventio, spolia
de quibus Gualtero. Potest a. dominium in rebus acqui-
ritur his quatuor modis: titulo naturas videtur et
emphoris, iure belli, ac iuste condemnatio alicui v.
Silvestrii, et vicarij n. solent sunt i. occupantis:
quod si simul capto rebus elabent, et naturalis reu-
perant libertatem sunt pua. capientis; mansueti
n. illi: unde ovis in lupi famibus crepta et in mir-
dua dno restituenda e. l. quidquid in ea reman-
sint ut carnes corin. n. p. l. recuperator a dno
petitum periculum ac laboris erigere, quod dno. n. p. sol-
vere tenet: alios acquirentes dominium alicui venose,
occupis et piscave n. ob iustas causas prohibeant,
sunt principes prohibere possunt etiam in ipso loco sui qui-

De dominio proprietatis a hinc, p. hinc iurisdictionis. Feras
in Præcipuo precavere et compensare damna p. perferas
agris et fructibus inferunt. Nec ponunt prohibere publi-
cis ne feras abigant a frugibus.